
 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
   

Ex PQA V 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 2009 n. 13641, registrato alla Corte dei Conti il 25 
settembre 2009 registro n. 3, foglio 303, con il quale è stato approvato il “Programma di azione 
nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici per gli anni 2008 e 2009” ed il 
relativo allegato tecnico che risponde agli obiettivi prioritari e strategici per il settore 
dell’agricoltura biologica; 

VISTO il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2009 n. 20038, registrato all’Ufficio Centrale di 
Bilancio il 15 gennaio 2010 al n. 15130 cl. 1-21, con il quale è stata impegnata la somma di 
euro 2.500.000,00 in favore delle Regioni e Province Autonome; 

VISTO il Decreto Ministeriale 5 ottobre 2010 n. 15173, registrato dall'Ufficio Centrale di 
Bilancio il 19 ottobre 2010 al n. 15130 cl. 17, con il quale è stato approvato il progetto 
denominato “A scuola col BIO” presentato dalla Regione Puglia, concesso un contributo di 
euro 123.631,37 pari al 98% della spesa ammessa di euro 126.103,99 ed altresì disposta 
l’erogazione di un’anticipazione di euro 74.178,82 pari al 60% del contributo concesso;  

VISTO il Decreto Ministeriale 4 ottobre 2011 n. 18817, con il quale è stata accolta la richiesta 
di proroga del termine di scadenza del progetto denominato “A scuola col BIO” al 31 dicembre 
2012; 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 maggio 2013 n. 14220, registrato all’Ufficio Centrale di 
Bilancio il 31 maggio 2013 al n. 5001, con il quale è stato approvato il rendiconto presentato 
dalla Regione Puglia ed erogato l’importo di euro 28.882,17 a titolo di liquidazione parziale del 
progetto denominato “A scuola col BIO”; 

VISTA la nota prot. A0030/ 19 giugno 2013 n. 051259, acquisita agli atti dall’Ufficio PQA V 
il 20 giugno 2013 prot. n. 20843, con la quale la Regione Puglia ha trasmesso il rendiconto 
delle spese sostenute, la relazione finale delle attività svolte e ha chiesto la liquidazione a saldo 
del contributo; 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 giugno 2013 n. 22968, con il quale è stata istituita una 
Commissione tecnico-amministrativa con il compito di verificare la rispondenza delle attività 
eseguite e la regolarità delle spese sostenute dalla Regione Puglia in relazione al progetto 
denominato “A scuola col BIO”; 

PRESO ATTO del verbale 8 luglio 2013, trasmesso dalla commissione sopracitata all’Ufficio 
PQA V, con il quale è stato, tra l’altro, espresso parere favorevole alla liquidazione a saldo del 
contributo; 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 ottobre 2013 n. 1866, registrato all’Ufficio Centrale di 
Bilancio il 21 ottobre 2013 al n. 1487, con il quale è stata conferita, tra l’altro, alla Dott.ssa 
Teresa De Matthaeis, direttore dell’ufficio dirigenziale non generale ex PQA V, la delega alla 
firma di atti costituenti impegni contabili, liquidazioni e pagamenti delle somme relative ai 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
   

Ex PQA V 
 
capitoli di bilancio di competenza dell’Ufficio ex PQA V, fino ad un importo massimo di euro 
100.000,00; 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 novembre 2013 n. 62340, registrato dall'Ufficio Centrale di 
Bilancio il 2 dicembre 2013 al n. 13690, con il quale è stato assunto l’impegno, sul capitolo 
7742 p.g. 83, di euro 18.844,25 a favore della Regione Puglia per la liquidazione a saldo delle 
spese inerenti il progetto denominato “A scuola col BIO”; 
RITENUTO di concordare con il parere espresso dalla Commissione di cui sopra e di dover 
procedere alla liquidazione a saldo del contributo concesso; 

ACCERTATO che l’importo del contributo da liquidare a saldo è pari ad euro 18.844,25, 
come risulta dal seguente prospetto: 

Totale progetto approvato con D.M. 5 ottobre 2010 n. 15166 € 124.867,68 
Contributo concesso  € 123.631,37 
Importo erogato a titolo di liquidazione parziale D.M. 29 maggio 2013 n. 
14220 

€ 28.882,17 

Totale importo rendicontato con nota 19 giugno 2013 prot. A0030 n. 051259  € 50.935,83 
Totale spesa ammessa a liquidazione   € 50.935,83 
Totale contributo   € 49.699,82 
Recupero anticipazione (60% del contributo)  € 74.178,82 
Importo da liquidare a saldo € 18.844,25 
Economia € 1.726,13 

ACCERTATA la disponibilità di cassa sul capitolo 7742 p.g. 83. 
 

D E C R E T A 
ARTICOLO 1 

1. In relazione a quanto esposto nelle premesse, si approva il rendiconto trasmesso dalla 
Regione Puglia per la liquidazione a saldo del progetto denominato “A scuola col BIO” e si 
dispone la liquidazione finale di euro 18.844,25. 

2. Si dispone il pagamento a favore della Regione Puglia dell’importo totale di euro 18.844,25 
relativo alla liquidazione a saldo. 

3. L’importo di euro 1.726,13 è da considerarsi economia 

4. L’importo di euro 18.844,25 farà carico sul capitolo 7742 p.g. 83 – conto impegni n. 13690 
– dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2013, 
fondi di provenienza 2013 – Missione programma 1.5 (9.6) Macroaggregato “Investimenti” 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
   

Ex PQA V 
 

di pertinenza del Centro di responsabilità 3 “Dipartimento delle politiche competitive, della 
qualità agroalimentare e della pesca”. 

Il presente Decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 
 
Roma,                                 Il Dirigente 

                                     Teresa De Matthaeis                                                                                 
                       


